
令和2年４月１日～令和3年３月31日

No. 市町村名
麻しん風しんワク
チン接種対象者
数 (人)：①

MRワクチン接
種者数(人)：
②

麻しん単抗原ワ
クチン接種者数
(人)：③

風しん単抗原ワ
クチン接種者数
(人)：④

麻しんワクチン接
種率（%）
：⑤＝(②+③)/①
×100

風しんワクチン接
種率（%）
：⑥＝(②+④)/①
×100

1 今別町 7 12 0 0 171.4 171.4

2 田舎館村 37 50 0 0 135.1 135.1

3 佐井村 6 8 0 0 133.3 133.3

4 東通村 20 24 0 0 120.0 120.0

5 中泊町 39 46 0 0 117.9 117.9

6 大間町 15 17 0 0 113.3 113.3

7 七戸町 54 61 0 0 113.0 113.0

8 外ヶ浜町 10 11 0 0 110.0 110.0

9 東北町 92 101 0 0 109.8 109.8

10 板柳町 67 73 0 0 109.0 109.0

11 平内町 47 49 0 0 104.3 104.3

12 三沢市 301 309 0 0 102.7 102.7

13 おいらせ町 216 220 0 0 101.9 101.9

14 西目屋村 5 5 0 0 100.0 100.0

15 大鰐町 29 29 0 0 100.0 100.0

16 横浜町 16 16 0 0 100.0 100.0

17 六ヶ所村 62 62 0 0 100.0 100.0

18 風間浦村 7 7 0 0 100.0 100.0

19 青森市 1,626 1,624 0 0 99.9 99.9

20 弘前市 1,034 1,029 0 0 99.5 99.5

21 つがる市 148 147 0 0 99.3 99.3

22 八戸市 1,424 1,411 0 0 99.1 99.1

23 五所川原市 261 256 0 0 98.1 98.1

24 鶴田町 68 66 0 0 97.1 97.1

25 五戸町 84 81 0 0 96.4 96.4

26 黒石市 200 192 0 0 96.0 96.0

27 田子町 23 22 0 0 95.7 95.7

28 三戸町 42 40 0 0 95.2 95.2

29 六戸町 88 83 0 0 94.3 94.3

30 平川市 181 168 0 0 92.8 92.8

31 深浦町 23 21 0 0 91.3 91.3

32 十和田市 372 338 0 0 90.9 90.9

33 むつ市 331 295 0 0 89.1 89.1

34 南部町 79 70 0 0 88.6 88.6

35 野辺地町 61 54 0 0 88.5 88.5

36 新郷村 8 7 0 0 87.5 87.5

37 鰺ヶ沢町 40 33 0 0 82.5 82.5

38 藤崎町 69 56 0 0 81.2 81.2

39 階上町 77 62 0 0 80.5 80.5

40 蓬田村 15 11 0 0 73.3 73.3

合計 7,284 7,166 0 0 98.4 98.4

【資料1-1】令和2年度麻しん風しん定期予防接種（第１期）実施状況（市町村順）



令和2年４月１日～令和3年３月31日

No. 市町村名
麻しん風しんワク
チン接種対象者
数 (人)：①

MRワクチン接
種者数(人)：
②

麻しん単抗原ワ
クチン接種者数
(人)：③

風しん単抗原ワ
クチン接種者数
(人)：④

麻しんワクチン接
種率（%）
：⑤＝(②+③)/①
×100

風しんワクチン接
種率（%）
：⑥＝(②+④)/①
×100

1 鰺ヶ沢町 47 48 0 0 102.1 102.1

2 五所川原市 319 321 0 0 100.6 100.6

3 今別町 7 7 0 0 100.0 100.0

4 蓬田村 18 18 0 0 100.0 100.0

5 西目屋村 12 12 0 0 100.0 100.0

6 大鰐町 38 38 0 0 100.0 100.0

7 中泊町 52 52 0 0 100.0 100.0

8 大間町 26 26 0 0 100.0 100.0

9 風間浦村 7 7 0 0 100.0 100.0

10 三戸町 41 41 0 0 100.0 100.0

11 田子町 30 30 0 0 100.0 100.0

12 新郷村 10 10 0 0 100.0 100.0

13 階上町 87 86 0 0 98.9 98.9

14 板柳町 73 72 0 0 98.6 98.6

15 田舎館村 63 62 0 0 98.4 98.4

16 南部町 107 105 0 0 98.1 98.1

17 八戸市 1,775 1,739 0 0 98.0 98.0

18 東通村 48 47 0 0 97.9 97.9

19 黒石市 209 204 0 0 97.6 97.6

20 つがる市 203 198 0 0 97.5 97.5

21 平川市 220 214 0 0 97.3 97.3

22 野辺地町 72 70 0 0 97.2 97.2

23 六ヶ所村 72 70 0 0 97.2 97.2

24 平内町 62 60 0 0 96.8 96.8

25 深浦町 29 28 0 0 96.6 96.6

26 十和田市 426 411 0 0 96.5 96.5

27 弘前市 1,192 1,146 0 0 96.1 96.1

28 三沢市 358 342 0 0 95.5 95.5

29 むつ市 358 342 0 0 95.5 95.5

30 青森市 1,940 1,850 0 0 95.4 95.4

31 七戸町 79 75 0 0 94.9 94.9

32 東北町 106 100 0 0 94.3 94.3

33 藤崎町 115 108 0 0 93.9 93.9

34 おいらせ町 223 209 0 0 93.7 93.7

35 五戸町 97 90 0 0 92.8 92.8

36 鶴田町 81 73 0 0 90.1 90.1

37 横浜町 20 18 0 0 90.0 90.0

38 佐井村 12 10 0 0 83.3 83.3

39 六戸町 95 78 0 0 82.1 82.1

40 外ヶ浜町 16 12 0 0 75.0 75.0

合計 8,745 8,429 0 0 96.4 96.4

【資料1-2】令和2年度麻しん風しん定期予防接種（第２期）実施状況（市町村順）



4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

1 青森市 1,626 140 130 154 116 121 163 134 126 113 140 132 155 1,624 99.9%

2 弘前市 1,034 89 85 110 101 87 98 77 68 87 76 60 91 1,029 99.5%

3 八戸市 1,424 95 120 120 127 110 135 133 105 117 128 102 119 1,411 99.1%

4 黒石市 200 15 17 24 16 11 16 22 10 13 19 14 15 192 96.0%

5 五所川原市 261 28 15 25 26 21 18 18 16 25 18 23 23 256 98.1%

6 十和田市 372 30 32 31 31 27 31 25 27 31 24 16 33 338 90.9%

7 三沢市 301 19 21 28 26 21 30 24 38 21 34 26 21 309 102.7%

8 むつ市 331 43 23 24 27 17 22 23 22 24 31 12 27 295 89.1%

9 つがる市 148 17 12 10 14 14 12 14 9 17 6 10 12 147 99.3%

10 平川市 181 13 16 12 15 21 13 7 14 18 13 12 14 168 92.8%

11 平内町 47 4 9 7 3 4 4 2 3 3 6 1 3 49 104.3%

12 今別町 7 2 1 0 1 1 1 0 1 0 2 1 2 12 171.4%

13 蓬田村 15 1 0 0 0 2 5 0 0 0 0 3 0 11 73.3%

14 外ヶ浜町 10 1 1 1 1 2 0 0 1 2 0 1 1 11 110.0%

15 鰺ヶ沢町 40 4 4 3 2 2 6 1 0 1 6 2 2 33 82.5%

16 深浦町 23 4 0 1 0 3 1 4 2 2 1 1 2 21 91.3%

17 西目屋村 5 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 2 0 5 100.0%

18 藤崎町 69 8 8 5 8 12 4 1 3 4 1 2 0 56 81.2%

19 大鰐町 29 2 0 3 3 4 1 3 1 3 4 1 4 29 100.0%

20 田舎館村 37 5 6 7 2 2 0 2 3 4 5 4 10 50 135.1%

21 板柳町 67 8 7 8 0 6 3 9 6 10 3 4 9 73 109.0%

22 鶴田町 68 11 5 5 12 6 4 2 4 2 5 4 6 66 97.1%

23 中泊町 39 3 4 4 1 2 5 6 6 3 5 4 3 46 117.9%

24 野辺地町 61 5 7 5 5 9 6 4 3 5 3 0 2 54 88.5%

25 七戸町 54 7 5 6 6 4 6 4 1 6 4 4 8 61 113.0%

26 六戸町 88 11 7 15 6 7 3 8 6 3 7 5 5 83 94.3%

27 横浜町 16 3 1 1 0 3 0 2 0 3 0 2 1 16 100.0%

28 東北町 92 6 6 13 10 9 9 6 7 7 10 7 11 101 109.8%

29 六ヶ所村 62 5 5 5 6 4 5 5 6 7 4 4 6 62 100.0%

30 おいらせ町 216 19 17 27 21 18 24 19 17 19 13 11 15 220 101.9%

31 大間町 15 5 0 0 5 0 0 1 0 0 6 0 0 17 113.3%

32 東通村 20 4 2 1 2 1 3 4 2 0 2 1 2 24 120.0%

33 風間浦村 7 0 0 1 0 0 0 0 0 2 3 0 1 7 100.0%

34 佐井村 6 3 0 0 0 0 0 1 0 0 4 0 0 8 133.3%

35 三戸町 42 4 2 6 2 2 5 2 4 3 3 2 5 40 95.2%

36 五戸町 84 2 10 5 8 8 8 9 4 7 2 13 5 81 96.4%

37 田子町 23 3 1 4 1 0 0 4 3 1 1 0 4 22 95.7%

38 南部町 79 9 4 9 5 5 1 4 6 11 3 6 7 70 88.6%

39 階上町 77 4 5 2 9 10 7 5 5 1 2 6 6 62 80.5%

40 新郷村 8 0 2 1 0 1 0 0 0 0 2 1 0 7 87.5%

7,284 633 590 683 619 577 649 585 529 576 596 499 630 7,166 98.4%

633 1,223 1,906 2,525 3,102 3,751 4,336 4,865 5,441 6,037 6,536 7,166

8.7% 16.8% 26.2% 34.7% 42.6% 51.5% 59.5% 66.8% 74.7% 82.9% 89.7% 98.4%

8.1 9.4 8.5 7.9 8.9 8.0 7.3 7.9 8.2 6.9 8.6

【資料2-1】令和2年度麻しん風しん定期接種（第1期）月別実施状況（令和2年4月～令和3年3月）

No. 市町村名
対象者数
(人)

接種者数（人）
接種率

合計

累積接種者数（人）

累積接種率

前月との比較（ポイント）



4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

1 青森市 1,940 248 179 213 162 145 152 192 149 92 99 100 119 1,850 95.4%

2 弘前市 1,192 233 135 149 100 82 79 97 69 33 50 51 68 1,146 96.1%

3 八戸市 1,775 133 321 232 202 155 162 200 114 56 32 50 82 1,739 98.0%

4 黒石市 209 36 24 25 15 17 15 17 18 9 6 3 19 204 97.6%

5 五所川原市 319 25 54 46 47 42 31 21 14 9 2 10 20 321 100.6%

6 十和田市 426 20 41 64 57 35 49 61 25 22 14 10 13 411 96.5%

7 三沢市 358 35 49 45 59 29 14 32 20 8 13 13 25 342 95.5%

8 むつ市 358 54 38 42 40 21 19 47 11 14 16 12 28 342 95.5%

9 つがる市 203 20 24 37 16 13 11 20 7 12 10 6 22 198 97.5%

10 平川市 220 42 41 32 25 27 13 11 6 2 2 5 8 214 97.3%

11 平内町 62 7 3 7 4 7 9 2 4 3 4 2 8 60 96.8%

12 今別町 7 0 2 0 0 0 0 0 0 1 1 1 2 7 100.0%

13 蓬田村 18 0 0 0 0 0 18 0 0 0 0 0 0 18 100.0%

14 外ヶ浜町 16 0 6 3 0 0 1 0 0 0 1 0 1 12 75.0%

15 鰺ヶ沢町 47 10 3 4 5 6 2 5 4 1 2 1 5 48 102.1%

16 深浦町 29 1 5 5 5 0 5 3 3 0 0 0 1 28 96.6%

17 西目屋村 12 1 1 7 1 0 1 0 1 0 0 0 0 12 100.0%

18 藤崎町 115 8 19 18 12 5 5 8 12 7 2 10 2 108 93.9%

19 大鰐町 38 11 3 3 2 5 1 6 2 1 1 2 1 38 100.0%

20 田舎館村 63 14 9 12 5 0 9 2 1 0 2 1 7 62 98.4%

21 板柳町 73 23 11 9 5 5 8 5 2 2 1 1 0 72 98.6%

22 鶴田町 81 13 10 9 8 9 6 3 2 0 5 3 5 73 90.1%

23 中泊町 52 4 7 7 11 5 3 5 3 2 1 1 3 52 100.0%

24 野辺地町 72 0 0 0 0 0 46 20 0 0 4 0 0 70 97.2%

25 七戸町 79 11 13 10 5 5 3 14 2 1 2 7 2 75 94.9%

26 六戸町 95 14 9 12 1 5 5 5 7 6 3 4 7 78 82.1%

27 横浜町 20 1 4 2 1 3 2 2 0 0 0 1 2 18 90.0%

28 東北町 106 32 16 16 8 2 4 10 3 2 4 1 2 100 94.3%

29 六ヶ所村 72 11 5 9 5 9 7 9 2 3 4 5 1 70 97.2%

30 おいらせ町 223 6 12 8 24 36 27 44 15 7 6 10 14 209 93.7%

31 大間町 26 0 0 18 6 0 0 1 0 0 0 0 1 26 100.0%

32 東通村 48 5 2 16 7 5 3 1 7 0 0 0 1 47 97.9%

33 風間浦村 7 6 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 7 100.0%

34 佐井村 12 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 83.3%

35 三戸町 41 6 5 7 4 6 5 4 0 1 0 2 1 41 100.0%

36 五戸町 97 5 15 17 13 9 1 13 7 1 3 3 3 90 92.8%

37 田子町 30 0 6 11 6 6 1 0 0 0 0 0 0 30 100.0%

38 南部町 107 10 6 11 7 22 12 8 2 2 4 10 11 105 98.1%

39 階上町 87 20 12 24 8 3 1 9 5 0 2 1 1 86 98.9%

40 新郷村 10 3 0 0 2 0 1 1 0 1 2 0 0 10 100.0%

8,745 1,068 1,090 1,140 879 719 731 878 517 298 298 326 485 8,429 96.4%

1,068 2,158 3,298 4,177 4,896 5,627 6,505 7,022 7,320 7,618 7,944 8,429

12.2% 24.7% 37.7% 47.8% 56.0% 64.3% 74.4% 80.3% 83.7% 87.1% 90.8% 96.4%

12.5 13.0 10.1 8.2 8.4 10.0 5.9 3.4 3.4 3.7 5.5

【資料2-2】令和2年度麻しん風しん定期接種（第2期）月別実施状況（令和2年4月～令和3年3月）

接種率
接種者数（人）

累積接種者数（人）

累積接種率

合計

前月との比較（ポイント）

No. 市町村名
対象者数
(人)



令和2年４月１日～令和3年３月31日

市町村名

1,626 1,624 0 0 99.9 99.9

青森市 1,626 1,624 0 0 99.9 99.9

79 83 0 0 105.1 105.1

平内町 47 49 0 0 104.3 104.3

今別町 7 12 0 0 171.4 171.4

蓬田村 15 11 0 0 73.3 73.3

外ヶ浜町 10 11 0 0 110.0 110.0

1,622 1,602 0 0 98.8 98.8

弘前市 1,034 1,029 0 0 99.5 99.5

黒石市 200 192 0 0 96.0 96.0

平川市 181 168 0 0 92.8 92.8

西目屋村 5 5 0 0 100.0 100.0

藤崎町 69 56 0 0 81.2 81.2

大鰐町 29 29 0 0 100.0 100.0

田舎館村 37 50 0 0 135.1 135.1

板柳町 67 73 0 0 109.0 109.0

1,424 1,411 0 0 99.1 99.1

八戸市 1,424 1,411 0 0 99.1 99.1

529 502 0 0 94.9 94.9

おいらせ町 216 220 0 0 101.9 101.9

三戸町 42 40 0 0 95.2 95.2

五戸町 84 81 0 0 96.4 96.4

田子町 23 22 0 0 95.7 95.7

南部町 79 70 0 0 88.6 88.6

階上町 77 62 0 0 80.5 80.5

新郷村 8 7 0 0 87.5 87.5

579 569 0 0 98.3 98.3

五所川原市 261 256 0 0 98.1 98.1

つがる市 148 147 0 0 99.3 99.3

鰺ヶ沢町 40 33 0 0 82.5 82.5

深浦町 23 21 0 0 91.3 91.3

鶴田町 68 66 0 0 97.1 97.1

中泊町 39 46 0 0 117.9 117.9

1,046 1,024 0 0 97.9 97.9

十和田市 372 338 0 0 90.9 90.9

三沢市 301 309 0 0 102.7 102.7

野辺地町 61 54 0 0 88.5 88.5

七戸町 54 61 0 0 113.0 113.0

六戸町 88 83 0 0 94.3 94.3

横浜町 16 16 0 0 100.0 100.0

東北町 92 101 0 0 109.8 109.8

六ヶ所村 62 62 0 0 100.0 100.0

379 351 0 0 92.6 92.6

むつ市 331 295 0 0 89.1 89.1

大間町 15 17 0 0 113.3 113.3

東通村 20 24 0 0 120.0 120.0

風間浦村 7 7 0 0 100.0 100.0

佐井村 6 8 0 0 133.3 133.3

7,284 7,166 0 0 98.4 98.4

八戸市保健所

【資料3-1】令和2年度麻しん風しん定期接種（第１期）保健所管轄別実施状況

保健所名 麻しん風しんワク
チン接種対象者
数（人）

MRワクチン接種
者数（人）

麻しん単抗原ワ
クチン接種者数
（人）

風しん単抗原ワ
クチン接種者数
（人）

麻しんワクチン
接種率（％）

風しんワクチン
接種率（％）

青森市保健所

東地方保健所

弘前保健所

むつ保健所

合計

三戸地方保健所

五所川原保健所

上十三保健所



令和2年４月１日～令和3年３月31日

市町村名

1,940 1,850 0 0 95.4 95.4

青森市 1,940 1,850 0 0 95.4 95.4

103 97 0 0 94.2 94.2

平内町 62 60 0 0 96.8 96.8

今別町 7 7 0 0 100.0 100.0

蓬田村 18 18 0 0 100.0 100.0

外ヶ浜町 16 12 0 0 75.0 75.0

1,922 1,856 0 0 96.6 96.6

弘前市 1,192 1,146 0 0 96.1 96.1

黒石市 209 204 0 0 97.6 97.6

平川市 220 214 0 0 97.3 97.3

西目屋村 12 12 0 0 100.0 100.0

藤崎町 115 108 0 0 93.9 93.9

大鰐町 38 38 0 0 100.0 100.0

田舎館村 63 62 0 0 98.4 98.4

板柳町 73 72 0 0 98.6 98.6

1,775 1,739 0 0 98.0 98.0

八戸市 1,775 1,739 0 0 98.0 98.0

595 571 0 0 96.0 96.0

おいらせ町 223 209 0 0 93.7 93.7

三戸町 41 41 0 0 100.0 100.0

五戸町 97 90 0 0 92.8 92.8

田子町 30 30 0 0 100.0 100.0

南部町 107 105 0 0 98.1 98.1

階上町 87 86 0 0 98.9 98.9

新郷村 10 10 0 0 100.0 100.0

731 720 0 0 98.5 98.5

五所川原市 319 321 0 0 100.6 100.6

つがる市 203 198 0 0 97.5 97.5

鰺ヶ沢町 47 48 0 0 102.1 102.1

深浦町 29 28 0 0 96.6 96.6

鶴田町 81 73 0 0 90.1 90.1

中泊町 52 52 0 0 100.0 100.0

1,228 1,164 0 0 94.8 94.8

十和田市 426 411 0 0 96.5 96.5

三沢市 358 342 0 0 95.5 95.5

野辺地町 72 70 0 0 97.2 97.2

七戸町 79 75 0 0 94.9 94.9

六戸町 95 78 0 0 82.1 82.1

横浜町 20 18 0 0 90.0 90.0

東北町 106 100 0 0 94.3 94.3

六ヶ所村 72 70 0 0 97.2 97.2

451 432 0 0 95.8 95.8

むつ市 358 342 0 0 95.5 95.5

大間町 26 26 0 0 100.0 100.0

東通村 48 47 0 0 97.9 97.9

風間浦村 7 7 0 0 100.0 100.0

佐井村 12 10 0 0 83.3 83.3

8,745 8,429 0 0 96.4 96.4

むつ保健所

合計

三戸地方保健所

五所川原保健所

上十三保健所

八戸市保健所

【資料3-2】令和2年度麻しん風しん定期接種（第2期）保健所管轄別実施状況

保健所名 麻しん風しんワク
チン接種対象者
数（人）

MRワクチン接種
者数（人）

麻しん単抗原ワ
クチン接種者数
（人）

風しん単抗原ワ
クチン接種者数
（人）

麻しんワクチン
接種率（％）

風しんワクチン
接種率（％）

青森市保健所

東地方保健所

弘前保健所
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【資料4-1】令和２年度麻しん風しん定期接種（第１期）実施状況

（接
種
者
数
（人
））

（累
積
接
種
率
）

R1 対象者数：7,864人、接種者数：7,494人
R2 対象者数：7,284人、接種者数：7,166人
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【資料4-2】令和２年度麻しん風しん定期接種（第2期）実施状況

（接
種
者
数
（人
））

（累
積
接
種
率
）

R1 対象者数：8,972人、接種者数：8,609人
R2 対象者数：8,745人、接種者数：8,429人


